
[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

 
Ministero dell'istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo Statale “Cesare Zonca” 

Viale Papa Giovanni XXIII 40 - 24048 Treviolo (BG) 
Tel. 035691624 - 035690763 Fax 035691068 

Cod. mecc. BGIC884001 Cod. Fis. 95118670165 CUF UF4FPO 
Email bgic884001@istruzione.it PEC bgic884001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ictreviolo.edu.it 
 

Prot.  

Ai docenti in elenco 
All’Albo 

Al Sito WEB dell'istituto 
 

OGGETTO: Determina assegnazione incarico di componente della Comunità di pratiche per l’apprendimento 
per la formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - PNRR Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
 
Codice avviso: M4C1I2.1-2023-1222 
CUP: D84D23003680006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il D.M. 66 del 12.04.2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in attuazione della 
linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico" nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: 
dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 
Generation EU; 
 
VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM trasmesse con Nota MIM prot. 4588 del 24/10/2023; 
 
VISTA la nota MIM prot. n. 141549 del 07.12.2023 recante le Istruzioni Operative per le Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 
 





[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

CONSIDERATO che le attività inerenti al progetto dovranno svolgersi nell’a.s. 2023/’24 e nell’a.s. 2024/’25; 
 
RITENUTO di dover procedere alla costituzione di una Comunità di pratiche per l’apprendimento; 
 
VISTO l’Avviso di individuazione prot. n. 17004 del 28.12.2023; 
  
VISTA la pubblicazione della graduatoria prot. n. 370 del 13.01.2024; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Costituzione della Comunità di pratiche per l’apprendimento 
 
La Comunità di pratiche per l’apprendimento per la formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023) - PNRR è così costituita: 
 

Esperto 
1. Molinari Silvia Benedetta 
2. Cucchi Marianna 
3. Cattaneo Silvia 
4. Bordonaro Monica 
5. Perico Maria Angela 
6. Bresciani Cristina 
7. Rota Carmen 

 
 
Art. 2 - Convocazione della Comunità di pratiche per l’apprendimento 
 
Il Gruppo sarà convocato e presieduto dal Dirigente scolastico o da suo delegato. 
 
Art. 3 - Compiti della Comunità di pratiche per l’apprendimento 
 
I partecipanti alla Comunità sono formatori tutor interni e/o esterni competenti nel settore dell’innovazione 
didattica e digitale con i seguenti compiti: 
 
- promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle 
strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di 
tipo didattico che organizzativo-amministrativo, , l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo 
professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la progettazione e 
la gestione di programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, 
tramite apposite sessioni collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione 
scolastica; 
 
- favorire il raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole a livello locale, regionale o 
nazionale per lo scambio di buone pratiche. 
 
Tutte le azioni formative devono essere avviate tempestivamente fin dall’anno scolastico 2023- 2024 e 
concluse con relativa certificazione di completamento entro il 30 settembre 2025, al fine di consentire il 
raggiungimento dei target della linea di investimento. 
 
 



[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

 
Art. 4 - Compensi per le attività 
 
Le attività retribuite dovranno essere svolte al di fuori dell’orario di servizio e prestate unicamente per lo 
svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato. 
L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per il personale componente del gruppo di lavoro è 
complessivamente pari a 34,00 €/h per ciascun componente. 
Il compenso verrà corrisposto previa consegna di relazione e rendicontazione finale dell’attività svolta e 
sarà determinato nel rispetto puntuale della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna 
figura operante nella scuola 
 
 
 

Il dirigente scolastico 
                                                                                                    (prof. Giosuè Panzeri)                                                                  

                                                                                                                  (Firmato digitalmente ai sensi del      
                                                                                                                                              D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)           

                                                     
Per accettazione: 
 
……………………………………………………… 
 


		2024-01-21T17:53:32+0100
	GIOSUE' PANZERI




